
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 
 

 

 

 
OGGETTO:  Richiesta di offerta Me.P.A.  per addivenire alla stipula di un Accordo Quadro ad un unico 

fornitore per l’approvvigionamento di “Ceppi Certificati –microrganismi ATCC” nella misura idonea a garantire 

il fabbisogno dei Laboratori MicroBioTossicologici dei Dipartimenti Ambientali Provinciali (D.A.P.) di ARPA 

Puglia, per un periodo presunto di 36 mesi o, comunque, fino ad esaurimento del tetto massimo di spesa entro i 

successivi 12 mesi”. 

Approvazione della proposta di aggiudicazione, prot. n. 29244 del 26/04/2021, a favore della Ditta 
BIOGENETICS DIAGNOSTICS (P.Iva P. IVA  05150990280) al prezzo complessivo più basso di € 102.344,00 i.e. 

Valore complessivo dell’appalto: € 122.812,80 i.e. (importo di aggiudicazione € 102.344,00 comprensivo della 

opzione di estensione del 20% pari ad € 20.468,80). 

Spesa complessiva presunta rinveniente dal provvedimento € 149.861,62, iva inclusa e contributo Anac € 30,00 
incluso.  

Conto di imputazione: 700.100.00035.  

 

CUI in Programma acquisti 2021/2022 CUI : F05830420724201900057 

  

CIG:  86617817CC 
Numero di Gara 8075502 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

  

• Vista la L. R. 22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174;  

 

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544;  

 

• Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016  

 

  

 

 

 

 

 

 



pag. 2 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O.S. Patrimonio ed Economato e della proposta formulata dal dirigente della 

stessa, Dott. Fabio  Maria Scattarella, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità. 

Premesso che: 

• i laboratori dei Dipartimenti Ambientali Provinciali (D.A.P.) di Bari, Foggia, Brindisi, Taranto e Lecce di ARPA 

Puglia sono laboratori di riferimento per la Regione Puglia per le analisi chimiche e biologiche e sono sottoposti al 

controllo da parte dell’ente italiano di accreditamento “Accredia”; i metodi di prova per le determinazioni analitiche 

utilizzate si basano sull’utilizzo di metodi di prova normalizzati ed accreditati in conformità alla norma UNI CEI EN 

ISO/IEC 17025. 

• Detti laboratori svolgono l’attività istituzionale delegata dalla legge istitutiva dell’ARPA stessa e dalla normativa 

nazionale, nonché attività derivanti da convenzioni ed accordi con gli Enti insistenti sul territorio della regione Puglia 

e non. 

• Per le attività analitiche i Laboratori microbiologici dell’ARPA utilizzano, tra l’altro, ceppi microbici derivati da 

colture ATCC sotto forma di preparati liofilizzati, sia qualitativi che a concentrazione nota, per la validazione/verifica 

dei metodi microbiologici ed il controllo di qualità’ interno (capacità tecniche degli operatori, costruzione carte di 

controllo etc). 

• I beni sono destinati a soddisfare il seguente bisogno: VALIDAZIONE/VERIFICA DEI METODI 

MICROBIOLOGICI E CONTROLLO DI QUALITA’ INTERNO. 

• In data 25/02/2021 la Dott. ssa Anna Donadeo, Direttore U.O.C. Polo di Specializzazione Alimenti Dap Bari 

Dirigente Responsabile U.O.S. Biologia degli Alimenti Polo di Specializzazione Alimenti Dap Bari, ha trasmesso il 

“Progetto di acquisto” (ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016), acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 13626, 

nell’ambito del quale ha fatto richiesta di acquisto “Ceppi Certificati –microrganismi ATCC” nella misura idonea a 

garantire il fabbisogno dei Laboratori MicroBioTossicologici dei Dipartimenti Ambientali Provinciali (D.A.P.) di 

ARPA Puglia, per un periodo presunto di 36 mesi o, comunque, fino ad esaurimento del tetto massimo di spesa entro i 

successivi 12 mesi”. 

• Con Deliberazione del Direttore Generaqle di ARPA Puglia n. 150 del 18/03/2021 è stata approvata l’indizione della 

procedura di RdO di Tipo aperta svolta sul MePA avente le seguenti caratteristiche: 

 Durata massima: 36 mesi, con possibilità di estensione per ulteriori 12 mesi 

 Tetto massimo di spesa: prezzo di aggiudicazione + eventuale estensione del 20% 

 Prezzi unitari fissi ed immutabili per tutta la durata del contratto, con alea a carico 

 dell’aggiudicataria 

 Criterio della copertura virtuale (c.d. riempimento), a norma del quale, laddove la Ditta offerente non 

 raggiunga l’integralità ma, comunque, copra almeno 46 voci su 51, ai soli fini della valutazione 

 economica, i prodotti non coperti saranno valorizzati con il prezzo più alto tra quelli offerti dalle altre 

 Ditte concorrenti del lotto di gara interessato 

 Base d’asta: € 102.500,00 

 Criterio di selezione delle offerte: prezzo più basso 

 Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 16/04/2021, ore 08:00 

 

-Entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, ore 08.00 del 16.04.2021, il Punto ordinante ha verificato le 

offerte dei seguenti Operatori Economici: 

 

OPERATORE P. IVA 

BIOGENETICS DIAGNOSTICS P. IVA  05150990280   

 

-Il RUP ha giudicato conformi le schede tecniche  presentate dalla Ditta ed il Punto Ordinante ha, pertanto, proceduto con 

l’apertura della Busta Economica presentata dall’Operatore. 

-Il sistema ha restituito la seguente graduatoria: 

 DITTA OFFERTA, i.e. 

1 BIOGENETICS DIAGNOSTICS € 102.344,00 i.e. 

 

-Con nota registrata al numero di protocollo di questa Agenzia,  prot. n. 29244 del 26/04/2021, il RUP, dott.ssa Anna 

Donadeo, ha concluso formulando la proposta di aggiudicazione della fornitura a favore della ditta BIOGENETICS 



pag. 3 

 

DIAGNOSTICS  (P.Iva 05150990280), al prezzo complessivo di € 102.344,00, iva esclusa, dei seguenti prodotti ed ai 

seguenti prezzi unitari i.e.: 

 

 

 

  DESCRIZIONE PRODOTTO Pezzatura 

Prezzo unitario, iva 
esclusa, relativo al 

singolo pezzo 
(PELLET, STICK) 

Fabbisogno annuale 
presunto espresso in 

numero di pezzi 
(PELLET, STICK) e 
non a confezioni Totali, i.e. 

1 Aspergillus brasiliensis ATCC 16404 Qualitativo     pellet € 25,000 24 € 600,00 

2 

Aspergillus brasiliensis ATCC 16404(1,0-

9,9E+03/pellet)     pellet € 21,500 40 € 860,00 

3 

Aspergillus brasiliensis ATCC 16404(1,0-

9,9E+06/pellet)     pellet € 21,500 40 € 860,00 

4 Bacillus cereus ATC C10876 Qualitativo     pellet € 17,500 12 € 210,00 

5 Bacillus cereus ATCC 10876(1,0-9,9E+03/pellet)     pellet € 21,000 120 € 2.520,00 

6 

Bacillus subtilis subsp. Spizizenii ATCC 6633 (1,0-

9,9E+03/pellet)   pellet € 20,300 520 € 10.556,00 

7 

Bacillus subtilis subsp. Spizizenii ATCC 6633 (1,0-

9,9E+06/pellet)   pellet € 21,500 40 € 860,00 

8 Bacillus subtilis subsp. Spizizenii  ATCC 6633  stick € 18,000 48 € 864,00 

9 Candida albicans ATCC 10231(1,0-9,9E+03/pellet)    pellet € 21,500 40 € 860,00 

10 Candida albicans ATCC 10231(1,0-9,9E+07/pellet)     pellet € 21,500 20 € 430,00 

11 Clostridium perfrigens ATCC 13124  Qualitativo     pellet € 22,500 240 € 5.400,00 

12 Clostridium perfrigens ATCC 13124     stick € 23,000 102 € 2.346,00 

13 

Cronobacter muytjensii ATCC 51329 (1,0-

9,9E+03/pellet)    pellet € 21,500 40 € 860,00 

14 Cronobacter muytjensii ATCC 51329 Qualitativo    pellet € 22,500 24 € 540,00 

15 

Klebsiella aerogenes  ATCC 13048(1,0-

9,9E+03/pellet)     pellet € 20,300 480 € 9.744,00 



pag. 4 

 

16 Klebsiella aerogenes  ATTC 13048   stick € 18,000 48 € 864,00 

17 

Enterobacter cloacae ATCC 35030(1,0-

9,9E+08/pellet)     pellet € 21,000 100 € 2.100,00 

18 

Enterococcus faecalis ATCC 29212(1,0-

9,9E+03/pellet)     pellet € 20,800 310 € 6.448,00 

19 Enterococcus faecalis ATCC 7080     stick € 21,000 48 € 1.008,00 

20 

Enterococcus faecalis ATCC 7080(1,0-

9,9E+03/pellet)     pellet € 20,500 300 € 6.150,00 

21 Escherichia coli ATCC 25922 qualitativo     pellet € 15,000 6 € 90,00 

22 Escherichia coli ATCC 51813     stick € 23,000 48 € 1.104,00 

23 Escherichia coli ATCC 51813(1,0-9,9E+03/pellet)     pellet € 20,500 300 € 6.150,00 

24 Escherichia coli ATCC 51813(1,0-9,9E+04/pellet)     pellet € 21,000 170 € 3.570,00 

25 Escherichia coli ATCC 8739(1,0-9,9E+07/pellet)     pellet € 21,000 80 € 1.680,00 

26 Legionella pneumophila ATCC 33152     stick € 26,000 54 € 1.404,00 

27 Legionella pneumophila ATCC 33152 Qualitativo     pellet € 25,000 210 € 5.250,00 

28 Listeria innocua sierotipo 6aATCC 33090 Qualitativo   pellet € 22,500 12 € 270,00 

29 

Listeria ivanovii subsp. Ivanovii ATCC 19119 

Qualitativo   pellet € 22,500 24 € 540,00 

30 

Listeria monocytogenes sierotipo 4bATCC 13932 

Qualitativo   pellet € 20,000 12 € 240,00 

31 

Listeria monocytogenes sierotipo 4bATCC 19115 

(1,0-9,9E+02/pellet)   pellet € 21,500 20 € 430,00 

32 

Listeria monocytogenes sierotipo 4bATCC 19115 

(1,0-9,9E+03/pellet)   pellet € 21,000 100 € 2.100,00 

33 Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853     stick € 16,000 48 € 768,00 

34 

Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853(1,0-

9,9E+03/pellet)     pellet € 20,500 420 € 8.610,00 



pag. 5 

 

35 

Pseudomonas aeruginosa ATCC 9027(1,0-

9,9E+07/pellet)     pellet € 21,000 60 € 1.260,00 

36 Rhodococcus equi ATCC 6939 Qualitativo     pellet € 22,500 18 € 405,00 

37 Saccaromyces cerevisiae ATCC 2601 Qualitativo     pellet € 22,500 12 € 270,00 

38 

Saccaromyces cerevisiae ATCC 2601(1,0-

9,9E+03/pellet)     pellet € 21,500 40 € 860,00 

39 

Salmonella enterica subsp. enterica ser. 

Typhimurium ATCC 14028   stick € 21,000 48 € 1.008,00 

40 

Salmonella enterica subsp. enterica ser. 

Typhimurium ATCC 14028 (1,0-9,9E+03/pellet)  pellet € 20,500 210 € 4.305,00 

41 

Salmonella enterica subsp.enterica 

ser.TyphimuriumATCC 14028 Qualitativo   pellet € 20,000 72 € 1.440,00 

42 

Salmonella enterica subsp.enterica serovar 

Abaetetuba ATCC35640 Qualitativo   pellet € 22,500 36 € 810,00 

43 

Salmonella enterica subsp.enterica serovar 

Arizonae ATCC 13314 Qualitativo  pellet € 22,500 12 € 270,00 

44 

Salmonella enterica subsp.enterica serovar 

Enteritidis ATCC 13076 Qualitativo  pellet € 20,000 12 € 240,00 

45 Shigella flexneri ATCC 9199 Qualitativo     pellet € 20,000 12 € 240,00 

46 Staphylococcus aureus subsp.aureus ATCC25923     stick € 16,000 60 € 960,00 

47 

Staphylococcus aureus subsp.aureus ATCC25923 

(1,0-9,9E+03/pellet)    pellet € 21,000 120 € 2.520,00 

48 

Staphylococcus aureus subsp.aureus ATCC6538 

(1,0-9,9E+03/pellet)    pellet € 21,500 20 € 430,00 

49 

Staphylococcus aureus subsp.aureus  ATCC 25923 

Qualitativo pellet € 15,000 12 € 180,00 

50 

Staphylococcus epidermidis ATCC 12228(1,0-

9,9E+03/pellet)     pellet € 21,500 20 € 430,00 

51 

Staphylococcus epidermidis ATCC 12228(1,0-

9,9E+08/pellet)     pellet € 21,500 20 € 430,00 

    

TOTALE, i.e. € 102.344,00 
 

 



pag. 6 

 

 

 

- Nell’ambito della stessa nota, prot. n.  del 26/04/2021, il RUP ha richiesto alla UOS Patrimonio ed Economato di 

istruire la delibera di approvazione della proposta, al fine di procedere alla stipula del contratto; 

Preso atto che:  

- la BIOGENETICS DIAGNOSTICS  (P.Iva 05150990280) ha già autocertificato il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed ha assolto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, indicando il conto 

corrente sul quale effettuare il pagamento; 

- l’U.O.S. Patrimonio ed Economato ha riscontrato telematicamente la regolarità contributiva INPS/INAIL della Ditta 

INPS_25193258; 

- sono state avviate le verifiche di rito sulla Ditta tramite funzione AVCPASS 
- al servizio è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara C.I.G.:  8656517FCC 

 

Rilevato che: 
la fornitura,  è annoverata nel Programma Biennale acquisti 2021/ 2022 al  CUI : F05830420724201900057, per 

l’importo complessivo di € 190.000,00  

 
Visti: 
- l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020; 
- l’art.1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art.  1, comma 450, della 

Legge 296/2006, innalzando la soglia dell’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento, da un importo pari o superiore ad € 1.000,00 ad un importo pari o superiore ad € 5.000,00 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
 

 

 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 

6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008. 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 

6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008. 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante, di: 
 

APPROVARE le risultanze della Procedura di R.d.O. MePA n. 2770034  del 22/03/2021 e approvare la proposta di 

aggiudicazione, prot. n.29244 del 26/04/2021, a favore della Ditta BIOGENETICS DIAGNOSTICS  (P.Iva 

05150990280) al prezzo complessivo più basso di € 102.344,00i.e., secondo i prezzi unitari quotati dall’Operatore e 

riportati in narrativa. 

 
 

DARE ATTO che il contratto discendente dalla R.d.O. MePA n. 2770034  del 22/03/2021 sarà stipulato in modalità di 

Accordo Quadro ad un unico fornitore nell’ambito del quale sono fissati le seguenti caratteristiche: 

 

-Oggetto: “Ceppi Certificati –microrganismi ATCC” nella misura idonea a garantire il fabbisogno dei Laboratori 

MicroBioTossicologici dei Dipartimenti Ambientali Provinciali (D.A.P.) di ARPA Puglia 

-Durata: per un periodo presunto di 36 mesi o, comunque, fino ad esaurimento del tetto massimo di spesa entro i 

successivi 12 mesi o, comunque, fino ad esaurimento del tetto massimo di spesa pari al prezzo di aggiudicazione, 

eventualmente esteso del 20%, utilizzabile entro i successivi 12 mesi”  

-Valore complessivo dell’appalto: € 122.812,80 i.e. (importo di aggiudicazione € 102.344,00 comprensivo della opzione 

di estensione del 20% pari ad € 20.468,80). 

L’Istruttore Dott.ssa Daniela Digiorgio 

 

 

Il Dirigente Proponente Dott. Fabio Scattarella 

 

 

 



pag. 7 

 

- Spesa complessiva presunta rinveniente dal provvedimento € 149.861,62, iva inclusa e contributo Anac € 30,00 incluso. 

-Opzione da applicare a discrezione di ARPA: estensione del 20% 

-La fornitura non dovrà essere evasa in un’unica soluzione ma sulla base degli ordini emessi dai laboratori  

-Il fornitore dovrà curare trasporto e consegna a spese proprie  

 

NOMINARE la dott.ssa  Anna Donadeo, RUP e Direttore dell’Esecuzione; 
 

DARE INCARICO al Dirigente della U.O.S. Patrimonio, quale Punto Ordinante Consip, di provvedere alla immediata 

stipula del contratto sotto riserva di legge. 

 
ASSEGNARE alla U.O.S. Patrimonio ed Economato il compito di provvedere alla liquidazione delle fatture che 

l’affidatario presenterà per il pagamento delle forniture rese 

 

DARE ATTO Spesa complessiva presunta rinveniente dal provvedimento € 149.861,62, iva inclusa e contributo Anac € 

30,00 incluso. 

Conto di imputazione: 700.100.00035.  

 

COMUNICARE il presente provvedimento al Servizio Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza. 

 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e pubblicato 

sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del registro deliberazioni e la data di 

pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo Online”, che 

costituisce parte integrante della deliberazione.  

  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

istituzionale per il periodo della pubblicazione.  


		2021-04-26T16:24:05+0100
	DIGIORGIO DANIELA


		2021-04-27T06:58:31+0000
	SCATTARELLA FABIO


		2021-05-07T12:17:37+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2021-05-07T14:05:12+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2021-05-07T15:05:38+0000
	BRUNO VITO




